
 
  

1 

 

 

DIVISIONE CORSI DI I E II LIVELLO E  
FORMAZIONE DEGLI INSEGNANTI 

 

Decreto Rettorale 

Classificazione: III/7 

N. allegati: 0 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE ATTI E GRADUATORIE FINALI DELLE SELEZIONI PER L’AMMISSIONE AI PERCORSI 
DI FORMAZIONE PER IL CONSEGUIMENTO DELLA SPECIALIZZAZIONE PER LE ATTIVITÀ DI SOSTEGNO AGLI 
STUDENTI CON DISABILITÀ PER LE CLASSI PRIMARIA, SECONDARIA DI I GRADO E SECONDARIA DI II GRADO, 
ISTITUITI NELL’UNIVERSITÀ DI SIENA, AI SENSI DEL D. 249 DEL 10 SETTEMBRE 2010, PER L’A.A. 2019/2020. 
 

IL RETTORE 
 

 

- Viste le norme sulla legislazione universitaria; 

- vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e sue successive modifiche e integrazioni; 

- vista la Legge 11 febbraio 2005, n. 15 “Modifiche ed integrazioni alla legge 7 agosto 1990, n. 241, 
concernenti norme generali sull'azione amministrativa” e sue successive modifiche e integrazioni; 

- vista la Legge 7 agosto 2015, n. 124 “Deleghe al Governo in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 
pubbliche” e sue successive modifiche e integrazioni; 

- visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Siena, emanato con Decreto Rettorale n. 164/2012 del 7 
febbraio 2012, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 49 del 28 febbraio 2012, e sue successive modificazioni 
e integrazioni; 

- visto il Decreto Ministeriale del 12 febbraio 2020, n. 95, di attivazione del V ciclo del corso di specializzazione 
per il sostegno scolastico – a.a. 2019/2020 e il relativo allegato contenente l’indicazione dei posti fissati e 
delle sedi autorizzate;   

- visto il Decreto Rettorale rep.  n. 363/2020, prot. n. 41890 del 28 febbraio 2020, di emanazione dell’Avviso 
di selezione e modalità per l’ammissione ai percorsi di formazione per il conseguimento della specializzazione 
per le attività di sostegno agli studenti con disabilità, istituiti nell’Università degli Studi di Siena, ai sensi del 
DM 249 del 10 settembre 2010, per l’a.a. 2019/2020, pubblicato nell’Albo online dell’Università degli Studi 
di Siena in data 28 febbraio 2020; 

- visto il Decreto Ministeriale del giorno 11 marzo 2020, n. 176, di rinvio delle date fissate dal Decreto 
Ministeriale 95/2020 per i test preliminari per l'accesso ai Corsi di specializzazione per le attività di sostegno 
didattico 2019/2020; 

- visto il Decreto Rettorale rep.  n. 504/2020, prot. n. 56003 del 18 marzo 2020, di posticipo delle scadenze 
delle prove selettive e individuazione delle nuove date della prova scritta e della prova orale, pubblicato 
nell’Albo online dell’Università degli Studi di Siena in data 18 marzo 2020; 



 
  

2 

 

- visto il Decreto Ministeriale del 28 aprile 2020, n. 41, di ulteriore rinvio delle date di svolgimento dei test 
preliminari per l’accesso ai percorsi di formazione per il sostegno; 

- visto il Decreto Rettorale rep. n. 755/2020, prot. n. 74510 del 4 maggio 2020, di posticipo del termine di 
iscrizione alle prove di selezione fissato per il 30 maggio 2020 alle ore 12:00 e individuazione delle nuove 
date della prova scritta e della prova orale, pubblicato nell’Albo online dell’Università degli Studi di Siena in 
data 4 maggio 2020; 

- visto il Decreto Legge 8 aprile 2020, n. 22 convertito con modificazioni dalla Legge 6 giugno 2020, n. 41 ed 
in particolare l’articolo 2, comma 8, ai sensi del quale “Ai fini dell’accesso ai percorsi per il conseguimento 
della specializzazione per le attività di sostegno previsti dal regolamento di cui al Decreto del Ministro 
dell’istruzione, dell’università e della ricerca 10 settembre 2010, n. 249, in riconoscimento dell’esperienza 
specifica maturata, a decorrere dal V ciclo i soggetti che nei dieci anni scolastici precedenti hanno svolto 
almeno tre annualità di servizio, anche non consecutive, valutabili come tali ai sensi dell’articolo 11, comma 
14, della legge 3 maggio 1999, n. 124, sullo specifico posto di sostegno del grado cui si riferisce la procedura, 
accedono direttamente alle prove scritte”; 

- visto il Decreto Interministeriale 7 agosto 2020, n. 90 “Disposizioni concernenti le prove di accesso ai 
percorsi di specializzazione sul sostegno agli alunni con disabilità” e le modifiche apportate all’articolo 4 del 
Decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 8 febbraio 2019, n. 92; 

- vista la Nota Interministeriale 13 agosto 2020, n. 371182 “Attivazione corso di specializzazione per le attività 
di sostegno 2020-2021 – Chiarimenti”; 

- visto il Decreto Rettorale rep. n. 1436/2020, prot. n. 248345 del 31 agosto 2020, di posticipo del termine di 
iscrizione alle prove di selezione fissato per il 30 maggio 2020 alle ore 12:00, pubblicato nell’Albo online 
dell’Università degli Studi di Siena in data 31 agosto 2020;  

- visto il Decreto Rettorale rep. n. 1498/2020, prot n. 155940 del 14 settembre 2020 di nomina della 
Commissione giudicatrice alle selezioni per l’ammissione ai percorsi di formazione per il conseguimento della 
specializzazione per le attività di sostegno agli studenti con disabilità, istituiti nell’Università degli Studi di 
Siena, ai sensi del Decreto Ministeriale del 10 settembre 2010, n. 249 per l’a.a. 2019/2020, primaria, 
secondaria di I grado e secondaria di II grado, pubblicato nell’Albo online dell’Università degli Studi di Siena 
in data 14 settembre 2020;  

- visto il Decreto Rettorale rep. n. 2022/2020, prot n. 196033 del 23 novembre 2020, provvedimento emanato 
in autotutela per la Riammissione alla prova orale di alcuni candidati già esclusi da detta prova delle selezioni 
ai Percorsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno agli studenti 
con disabilità, istituiti nell’Università degli Studi di Siena, ai sensi del D.M. 249 del 10 Settembre 2010, per 
l’a.a. 2019/2020, pubblicato nell’Albo online dell’Università degli Studi di Siena in data 23 novembre 2020; 

- considerato che, ai sensi dell’art. 9 comma 4 del Decreto Rettorale rep. n. 1436/2020, prot. n. 248345 del 
31 agosto 2020, la graduatoria finale relativa a ciascun grado di scuola è formata sommando i punteggi 
conseguiti nella prova scritta, nella prova orale e nel punteggio attribuito all'esito della valutazione dei titoli, 
in caso di parità di punteggio prevale il candidato con maggiore anzianità di servizio di insegnamento su posto 
sostegno nel grado di scuola per il quale intende conseguire la specializzazione e che in caso di ulteriore 
parità, ovvero nel caso di candidati che non hanno svolto il predetto servizio, prevale il candidato 
anagraficamente più giovane; 



 
  

3 

 

- viste le necessità di risolvere le posizioni ex-aequo ai sensi del Decreto del Ministero dell’Istruzione, 
dell’università e della Ricerca 30 settembre 2011, “Criteri e modalità per lo svolgimento dei corsi di 
formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno, ai sensi degli articoli 5 e 13 
del decreto 10 settembre 2010, n. 249”; 

- visti i verbali della Commissione esaminatrice relativi agli esiti delle prove e all’attribuzione dei punteggi 
relativi ai titoli professionali e culturali e rivalutazione degli stessi; 

- fatti salvi i risultati degli eventuali ricorsi giurisprudenziali; 

- considerato che il comma 2, dell’art. 16 del Decreto Rettorale rep. n. 363/2020 prot. n. 41890 del 28 
febbraio 2020, prevede che “Tutti i candidati sono ammessi con riserva alle procedure di selezione. 
L'Amministrazione universitaria può disporre in ogni momento, con provvedimento motivato, l'esclusione per 
difetto dei requisiti prescritti” e che quindi devono essere svolti, a cura degli uffici competenti, i necessari ed 
opportuni controlli e verifiche sulla documentazione presentata e sui requisiti di accesso; 

 

DECRETA 

 
 

1. Sono approvati gli Atti predisposti dalla Commissione giudicatrice agli esami di ammissione per l’accesso 
ai Corsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno agli studenti con 
disabilità nella Scuola primaria, secondaria di primo grado e secondaria di secondo grado, a.a. 2019/2020, 
fatte salve le ulteriori verifiche. 

 

2. Sono approvate le seguenti graduatorie di merito delle selezioni di cui al precedente punto 1, formate 
secondo l’ordine decrescente della votazione complessiva riportata da ciascun candidato nella prova scritta, 

nella prova orale e nella valutazione dei titoli, come stabilito dall’art. 9, comma 4 del Decreto Rettorale rep. 
n. 1436/2020, prot. n. 248345 del 31 agosto 2020, con l’osservanza, a parità di punteggio, delle preferenze 
previste  

 
 

 SCUOLA PRIMARIA:  
 
 

N. Cognome Nome 

1. 
Punteggio  

Prova 
orale 

2. 
Punteggio 

prova 
scritta 

3.   
Punteggio  

valutazione 
titoli 

Punteggio  
Complessivo 

(1+2+3) 
Ammissione 

1 ROSADI STEFANIA 28 24 4 56 AMMESSO 

2 ALPINI BEATRICE 24 25 5 54 AMMESSO 

3 LOVARI  ANNALISA 30 23 1 54 AMMESSO 

4 MERLINO MARIA CASSILTA 23 26 4 53 AMMESSO 



 
  

4 

 

5 TAVANTI  ALEJANDRA LUISA 28 23 2 53 AMMESSO 

6 LUCHERINI  LINDA 28 22 3 53 AMMESSO 

7 DE SANTI  SIMONE 30 22 1 53 AMMESSO 

8 BONINI NADA 25 22 5,5 52,5 AMMESSO 

9 BLASI  CRISTINA 22 25 4 51 AMMESSO 

10 PETRINI  VALENTINA 27 24 0 51 AMMESSO 

11 NUCCI  VALENTINA 23 24 3,5 50,5 AMMESSO 

12 SCHIAVONE TINA 23 22 5 50 AMMESSO 

13 LIPPI VALENTINA 22 23 5 50 AMMESSO 

14 TELESE CHIARA 23 22 5 50 AMMESSO 

15 CATERINO  ELVIRA 24 23 3 50 AMMESSO 

16 BERTI  LISA 21 26 3 50 AMMESSO 

17 CALABRO' CHIARA 21 23 5 49 AMMESSO 

18 BONCI KETY 22 22 5 49 AMMESSO 

19 SCARAFIA  LAURA 24 21 4 49 AMMESSO 

20 PERETOLI  ELISA 22 23 4 49 AMMESSO 

21 FIASCHI  ELISABETTA 25 21 3 49 AMMESSO 

22 QUAQUINI  SUSANNA 26 21 2 49 AMMESSO 

23 UCCIERO CRISTINA 21 21 6 48 AMMESSO 

24 CAVOTO  GIADA 22 24 2 48 AMMESSO 

25 BOVICELLI CHIARA 23 22 3 48 AMMESSO 

26 LODOVICHI  SABRINA 23 24 1 48 AMMESSO 

27 GHEZZI  GIULIA 26 21 1 48 AMMESSO 

28 MEAZZINI  FRANCESCA 25 22 1 48 AMMESSO 

29 PINTAURO  ALESSIA 25 22 1 48 AMMESSO 

30 LA TORRE ANTONIETTA 21 22 4 47 AMMESSO 

31 GERVASI  ALICE 22 22 3 47 AMMESSO 

32 VITALESTA  CRISTIANA 22 23 2 47 AMMESSO 

33 LUCCHESI  SONIA 22 24 1 47 AMMESSO 

34 ANNUNZIATA  VERONICA 21 25 1 47 AMMESSO 

35 TOFANELLI  SARA 24 22 1 47 AMMESSO 

36 FOCARDI  RACHELE 24 22 1 47 AMMESSO 

37 RENDACE  MIRIANA 21 24 2 47 AMMESSO 

38 PEPE CALIFANO  ADRIANA 21 21 4,5 46,5 AMMESSO 

39 D'ANGELO  GELSOMINA 21 21 4,5 46,5 AMMESSO 

40 D'AURIA MARIATERESA 21 21 4 46 AMMESSO 

41 RINALDI RAFFAELLA 21 21 4 46 AMMESSO 



 
  

5 

 

42 LA MANNA MARIA 21 21 4 46 AMMESSO 

43 ANDREI  ALESSANDRA 21 23 2 46 AMMESSO 

44 CAPECCHI  MONICA 21 23 2 46 AMMESSO 

45 SCARNICCI  CHIARA 24 21 1 46 AMMESSO 

46 BARAGLI  LUCA 22 22 2 46 AMMESSO 

47 MARIANI  GIULIA 24 22 0 46 AMMESSO 

48 DE CRISTOFARO  EMANUELA 24 21 1 46 AMMESSO 

49 MARTUZZI  CLAUDIA 23 22 1 46 AMMESSO 

50 POLTRI  BARBARA 21 21 3 45 AMMESSO 

51 OTTAVIANI  PAOLA 21 21 3 45 AMMESSO 

52 MUCCIARELLI  MARTINA 21 22 2 45 AMMESSO 

53 EMINENTI  JESSICA 21 21 3 45 AMMESSO 

54 BETTIOL ROBERTA 21 21 3 45 AMMESSO 

55 ALOISIO  MARIA ANNA 21 23 1 45 AMMESSO 

56 SOFIA  DANIELA 21 22 2 45 AMMESSO 

57 ROGHI  KATIA 21 21 2 44 AMMESSO 

58 IULIANO  PASQUINA 21 21 2 44 AMMESSO 

59 FERRARO  GIUSEPPINA 21 21 2 44 AMMESSO 

60 CACIOLI  LUANA 21 21 2 44 AMMESSO 

61 FILICE  TERESA 22 21 1 44 AMMESSO 

62 SARDELLA  CLARA ANTONIETTA 22 21 1 44 AMMESSO 

63 NARCISO  GIUSEPPINA 21 21 2 44 AMMESSO 

64 MARINI  ILARIA 23 21 0 44 AMMESSO 

65 POMPEI  MARIA ADELAIDE 22 22 0 44 AMMESSO 

66 SAPIENZA  VERONICA ELEONORA 22 21 1 44 AMMESSO 

67 TESTARDI BARBARA 21 21 1,5 43,5 AMMESSO 

68 ANSELMI  CLAUDIA 21 21 1 43 AMMESSO 

69 CAPPANNI  MONICA 21 21 1 43 AMMESSO 

70 BERTOCCI  MARTINA 21 21 1 43 AMMESSO 

71 BIANCHI  LETIZIA 22 21 0 43 AMMESSO 

72 FRANCESCHINI  LUCIA 21 22 0 43 AMMESSO 

73 RUSSO  ANTONELLA 21 21 0 42 AMMESSO 

74 DRAGONI  ELENA 21 21 0 42 AMMESSO 

75 MAGI  STEFANIA 21 21 0 42 AMMESSO 

 
 
 
 



 
  

6 

 

 
 

 SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO: 
 

 

N. Cognome Nome 
1. Punteggio  
Prova orale 

2. 
Punteggio 

prova 
scritta 

3.Punteggio  
valutazione 

titoli 

Punteggio  
Complessivo 

(1+2+3) 
Ammissione 

1 MARTORANA MELANIA 28 21 7,5 56,5 AMMESSO 

2 GRASSO SANTO 22 28 6,5 56,5 AMMESSO 

3 CALDELLI LAURA 28 24 4,5 56,5 AMMESSO 

4 CANTAFORA EMANUELA 22 27 7 56 AMMESSO 

5 CITO ANNARITA 26 24 6 56 AMMESSO 

6 TREDICI YLENIA 25 22 8 55 AMMESSO 

7 VIVALDI MICHELA 25 25 5 55 AMMESSO 

8 INSERO SERENA 25 24 6 55 AMMESSO 

9 POGGI CLAUDIO 23 25 6 54 AMMESSO 

10 MARCHETTI CAROLINA 26 23 5 54 AMMESSO 

11 CENNI ILARIA 22 25 6 53 AMMESSO 

12 MACCABIANI FRANCESCA 26 23 4 53 AMMESSO 

13 PAOLUCCI ELISA 24 21 8 53 AMMESSO 

14 MAGNI CARLOTTA 24 22 6,5 52,5 AMMESSO 

15 POSSENTI SILVIA 22 21 9 52 AMMESSO 

16 ABATE MARIANGELA 21 26 5 52 AMMESSO 

17 GRONCHI FRANCESCA 26 21 5 52 AMMESSO 

18 NICOLARDI VALENTINA 25 21 6 52 AMMESSO 

19 RENZETTI ELENA 22 25 5 52 AMMESSO 

20 LODDI THOMAS 26 22 4 52 AMMESSO 

21 BERNARDINI ANNA 24 23 5 52 AMMESSO 

22 BATI MARTINA 21 26 5 52 AMMESSO 

23 CENTONZA CINZIA 27 22 3 52 AMMESSO 

24 STICOZZI CLAUDIA 22 21 8 51 AMMESSO 

25 GALLIO 
VERONICA 

SAULA 
24 21 6 51 AMMESSO 

26 BECHI CLAUDIA 25 21 5 51 AMMESSO 

27 SGARRO ANGELA 24 22 5 51 AMMESSO 

28 PAVONI RAFFAELE 24 23 4 51 AMMESSO 

29 NIRI MARILISA 26 23 2 51 AMMESSO 

30 DE LUCA CICALE NATHALIE 24 22 4,5 50,5 AMMESSO 



 
  

7 

 

31 ROSSATO FRANCESCA 22 24 4,5 50,5 AMMESSO 

32 TACCETTI VALENTINA 22 24 4 50 AMMESSO 

33 ROMOLI SARA 24 21 5 50 AMMESSO 

34 MARI ELENA 25 21 4 50 AMMESSO 

35 SARACONI  GIULIA 22 22 6 50 AMMESSO 

36 MANCINI ELENA 23 24 3 50 AMMESSO 

37 TOSCANO MARZIA 24 22 4 50 AMMESSO 

38 DEL PIANTA SARA 28 21 1 50 AMMESSO 

39 GRASSI MARTINA 21 26 3 50 AMMESSO 

40 MAZZOLI FIAMMETTA 25 24 1 50 AMMESSO 

41 PANNOZZO MARIA PALMA 23 21 5,5 49,5 AMMESSO 

42 GIORGI NEIDA 21 21 7 49 AMMESSO 

43 MAGGINI SIMONE 21 23 5 49 AMMESSO 

44 MALENTACCHI LUCIA 22 23 4 49 AMMESSO 

45 DODI ELISABETTA 23 21 5 49 AMMESSO 

46 MARRI CRISTINA 23 21 5 49 AMMESSO 

47 BRANDINI ALESSANDRO 23 21 5 49 AMMESSO 

48 MARINO SIMONA 23 22 4 49 AMMESSO 

49 SEVERI LARA 22 21 6 49 AMMESSO 

50 PRATAIOLA LUCIA 22 21 6 49 AMMESSO 

51 MAGGIPINTO DANIELA 25 22 2 49 AMMESSO 

52 D’URZO NUNZIA 26 21 2 49 AMMESSO 

53 PAPALINI MARTINA 24 24 1 49 AMMESSO 

54 PANONI LAURA 21 24 3,5 48,5 AMMESSO 

55 BARLOZZINI MARIA PAOLA 23 21 4 48 AMMESSO 

56 DI CAMPLI RITA AUGUSTA 21 23 4 48 AMMESSO 

57 ROSSI SERENA 21 21 6 48 AMMESSO 

58 BELTRAMI CHIARA 21 21 6 48 AMMESSO 

59 VITALIANO CLELIA 21 22 5 48 AMMESSO 

60 VERGINE SIMONA 23 21 4 48 AMMESSO 

61 LACRIMINI FRANCESCA 23 22 3 48 AMMESSO 

62 OLIVI IRENE 24 21 3 48 AMMESSO 

63 LAURENZI MARGHERITA 21 23 4 48 AMMESSO 

64 MEACCI BEATRICE 24 23 1 48 AMMESSO 

65 MAZZOTTA STEFANIA 24 22 2 48 AMMESSO 

66 LUZZI ENRICA 23 24 1 48 AMMESSO 

67 BURACCHI CARLA 27 21 0 48 AMMESSO 



 
  

8 

 

68 BARTOLINI SERENA 25 21 1,5 47,5 AMMESSO 

69 MANGANO ANDREA 23 22 2,5 47,5 AMMESSO 

70 CHECCONI SARA 22 21 4,5 47,5 AMMESSO 

71 MANDRELLI GIOVANNI 25 21 1,5 47,5 AMMESSO 

72 CATALDO ELENA 22 21 4 47 AMMESSO 

73 TOMMASINI ALESSIA 21 21 5 47 AMMESSO 

74 ANGINI ALESSIO 21 21 5 47 AMMESSO 

75 PITRELLI GIUSEPPE 23 21 3 47 AMMESSO 

76 ANNICCHIARICO VALERIO 21 22 4 47 AMMESSO 

77 STOCCHI CRISTINA 21 25 1 47 AMMESSO 

78 MENNUNI ILARIA MIRIAM 21 25 1 47 AMMESSO 

79 CARPINIELLO MARIA ROSARIA 21 25 1 47 AMMESSO 

80 CAPITINI SARA 24 21 2 47 AMMESSO 

81 BENELLI BEATRICE 24 23 0 47 AMMESSO 

82 CENNI CLAUDIA 21 22 4 47 AMMESSO 

83 TRIMIGNO MATTEO 21 22 4 47 AMMESSO 

84 RAFFAELLI ILARIA 23 21 3 47 AMMESSO 

85 GIOVENALI GIANNA 23 21 2,5 46,5 AMMESSO 

86 BONAVITA ARIANNA 21 21 4 46 AMMESSO 

87 ROSSI VERONICA 21 21 4 46 AMMESSO 

88 LUCCHETTI CHIARA 21 21 4 46 AMMESSO 

89 FARAONI GIULIA 22 21 3 46 AMMESSO 

90 D'ANGELO MARIABARBARA 24 21 1 46 AMMESSO 

91 LOPATRIELLO SILVIA 22 23 1 46 AMMESSO 

92 CASTALDO MARIANNA 23 21 2 46 AMMESSO 

93 ARRIGO 
MARIA 

CONCETTA 
24 22 0 46 AMMESSO 

94 ANGIOLI GIANLUCA 24 21 1 46 AMMESSO 

95 TORRE VALENTINA 21 21 3,5 45,5 AMMESSO 

96 ALPINI GRAZIA 23 21 1,5 45,5 AMMESSO 

97 TRAVAGLI NICOLETTA 22 23 0,5 45,5 AMMESSO 

98 PULEO ANNALISA 23 21 1,5 45,5 AMMESSO 

99 ROMANELLI MANUELA 21 21 3 45 AMMESSO 

100 NARDUCCI CARLO 22 21 2 45 AMMESSO 

101 FERRARI MICHELANGELO 21 23 1 45 IDONEO 

102 ROCCHICCIOLI ALESSANDRA 22 21 2 45 IDONEO 

103 VINAGLI SERENA 23 22 0 45 IDONEO 

104 MARIOTTINI NICO 24 21 0 45 IDONEO 



 
  

9 

 

105 MORETTI CAMILLA 23 22 0 45 IDONEO 

106 ANDRENACCI VALERIA 22 22 1 45 IDONEO 

107 BIANCHI FRANCESCA 23 21 1 45 IDONEO 

108 DONATI FRANCESCA 21 24 0 45 IDONEO 

109 MAGRO DANILA 21 22 2 45 IDONEO 

110 PIPPUCCI LARA 22 22 1 45 IDONEO 

111 BARTOCCINI SILVIA 21 22 2 45 IDONEO 

112 ATENEO MARIA 21 23 0,5 44,5 IDONEO 

113 VERRAZZANI FEDERICO 23 21 0,5 44,5 IDONEO 

114 TELESE ILARIA 23 21 0 44 IDONEO 

115 LACHI MARTINA 22 21 1 44 IDONEO 

116 NARCISI JENNY 22 22 0 44 IDONEO 

117 RONCONI ELENA 22 21 1 44 IDONEO 

118 MARRI VALERIA 21 23 0 44 IDONEO 

119 BIGI MARTA 22 21 0,5 43,5 IDONEO 

120 BURRONI ARIANNA 21 22 0 43 IDONEO 

121 VANNI DANIELE 21 22 0 43 IDONEO 

122 RIZZO GRAZIA 21 21 1 43 IDONEO 

123 MACCONI GIULIO 21 22 0 43 IDONEO 

124 NENCINI GIULIA 21 21 1 43 IDONEO 

125 FONSATI CECILIA 22 21 0 43 IDONEO 

126 ORLANDINI FRANCESCO 21 21 1 43 IDONEO 

127 MONTUORO FRANCESCA 21 21 1 43 IDONEO 

128 CECCARELLI VALENTINA 22 21 0 43 IDONEO 

129 JAFARI DANIELA 21 21 1 43 IDONEO 

130 DRAGO CLAUDIO 22 21 0 43 IDONEO 

131 PARIGI DEBORA 22 21 0 43 IDONEO 

132 MAGGI ROBERTA 22 21 0 43 IDONEO 

133 MATTEI FEDERICA 21 22 0 43 IDONEO 

134 BONACCORSO ROBERTO 21 21 1 43 IDONEO 

135 FUSI FEDERICA 21 21 0 42 IDONEO 

136 VIRGILIO PAOLA SANTA 21 21 0 42 IDONEO 

137 CORAZZESI SARA 21 21 0 42 IDONEO 

138 SAMPOLI ELISABETTA 21 21 0 42 IDONEO 

139 COMANDUCCI LAURA 21 21 0 42 IDONEO 

 
 
 



 
  

10 

 

 
 SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADO: 

 
 

N. Cognome Nome 

1. 
Punteggio  

Prova 
orale 

2. 
Punteggio 

prova 
scritta 

3.      
Punteggio  

valutazione 
titoli 

Punteggio  
Complessivo 

(1+2+3) 
Ammissione 

1 PIERACCINI CINZIA 22 26 7,5 55,5 AMMESSO 

2 ROSSETTI VALENTINA 25 24 6 55 AMMESSO 

3 ALUIGI SILVIA 25 24 5,5 54,5 AMMESSO 

4 NERI LUCA 26 24 4 54 AMMESSO 

5 TERRAMOCCIA CLAUDIA 26 22 6 54 AMMESSO 

6 MASCIA VALENTINA 24 24 6 54 AMMESSO 

7 PREVITI MARIA GRAZIA 22 24 7 53 AMMESSO 

8 TAVERA ELEONORA 21 27 5 53 AMMESSO 

9 MELIS MAURO 25 23 5 53 AMMESSO 

10 TRISCIANI ANNA 24 21 7,5 52,5 AMMESSO 

11 SOLETI 
MARIA 

ALESSANDRA 
21 23 8 52 AMMESSO 

12 FAETA LUCIA 25 21 6 52 AMMESSO 

13 PAOLINI MARTA 23 24 5 52 AMMESSO 

14 GORGOGLIONE PASQUALE 25 23 4 52 AMMESSO 

15 DI CORRADO DARIO 24 21 7 52 AMMESSO 

16 PAPINI GIACOMO 26 21 5 52 AMMESSO 

17 SANTORELLI PAOLO 23 24 5 52 AMMESSO 

18 MOSCATELLI ROSARIA 22 24 6 52 AMMESSO 

19 POGGI CLAUDIO 24 23 5 52 AMMESSO 

20 MAGGINI SIMONE 22 25 5 52 AMMESSO 

21 VENTURA ERMELINDA 23 23 6 52 AMMESSO 

22 TRIPALDI PIERANGELA 21 24 6,5 51,5 AMMESSO 

23 NAPOLITANO ANGELAMARIA 21 26 4,5 51,5 AMMESSO 

24 COLLANTONI ALICE 24 21 6,5 51,5 AMMESSO 

25 BRIGANTI SILVIA 25 21 5 51 AMMESSO 

26 MORETTI ELEONORA 22 25 4 51 AMMESSO 

27 BUCCIANTI MELISSA 25 21 5 51 AMMESSO 

28 MENCARELLI MARZIA 23 21 7 51 AMMESSO 

29 BOTTONI ELENA 25 21 5 51 AMMESSO 

30 CAIAZZO LUCIA 24 22 5 51 AMMESSO 



 
  

11 

 

31 SODI MANILA 25 25 1 51 AMMESSO 

32 ALPINI GRAZIA 27 23 1 51 AMMESSO 

33 FONTANI SARA 22 21 7,5 50,5 AMMESSO 

34 ROMOLI SARA 23 24 3,5 50,5 AMMESSO 

35 MALENTACCHI LUCIA 24 24 2,5 50,5 AMMESSO 

36 COSIMI VIOLA 24 21 5 50 AMMESSO 

37 ROIDI ELENA 23 21 6 50 AMMESSO 

38 MICALE CRISTIANA 25 21 4 50 AMMESSO 

39 SOLE MARTINA 21 21 8 50 AMMESSO 

40 VALVO ELISA GIULIA 26 23 1 50 AMMESSO 

41 GIORGIO CLAUDIA 24 23 3 50 AMMESSO 

42 SADOCCHI SIMONA 24 22 4 50 AMMESSO 

43 TANZI FRANCESCO 26 23 1 50 AMMESSO 

44 PICONE FORTUNATA 21 21 7,5 49,5 AMMESSO 

45 CAPILLO MICHELANGELO 22 21 6,5 49,5 AMMESSO 

46 LASCHI MARCELLA 21 21 7 49 AMMESSO 

47 FALITI SALVATORE 22 22 5 49 AMMESSO 

48 PINZUTI GLORIA 24 21 4 49 AMMESSO 

49 PAMPANA PETRA 23 21 5 49 AMMESSO 

50 NIRI MARILISA 23 22 3,5 48,5 AMMESSO 

51 SINISTRO MATTIA 24 21 3,5 48,5 AMMESSO 

52 MANGANO ANDREA 23 23 2,5 48,5 AMMESSO 

53 DE LUCA CICALE NATHALIE 21 24 3,5 48,5 AMMESSO 

54 GRASSI MARTINA 22 24 2,5 48,5 AMMESSO 

55 CITO ANNARITA 22 22 4,5 48,5 AMMESSO 

56 SALVATUCCI BARBARA 24 23 1,5 48,5 AMMESSO 

57 RIZZO TERESA 22 21 5 48 AMMESSO 

58 DE COLA CLAUDIA 22 21 5 48 AMMESSO 

59 TRIBBIOLI LAURA 23 21 4 48 AMMESSO 

60 RUSSO ANNA 22 22 4 48 AMMESSO 

61 MASCI MASSIMILIANO 23 21 4 48 AMMESSO 

62 ALBANESE EMANUELE 21 21 6 48 AMMESSO 

63 CIMINNISI MELANIE 21 21 6 48 AMMESSO 

64 PANONI LAURA 22 22 4 48 AMMESSO 

65 LILLO ELEONORA 22 22 4 48 AMMESSO 

66 DELLA ROSSA ANNARITA 26 21 1 48 AMMESSO 

67 SAVINI SILVIA 21 25 2 48 AMMESSO 



 
  

12 

 

68 GRONCHI FRANCESCA 21 23 4 48 AMMESSO 

69 TELLINI FRANCESCO 21 26 1 48 AMMESSO 

70 CENNI CLAUDIA 22 21 5 48 AMMESSO 

71 PAPALINI MARTINA 24 23 1 48 AMMESSO 

72 CAMPANELLA CONCETTA 21 26 1 48 AMMESSO 

73 MAGNI CARLOTTA 21 21 5,5 47,5 AMMESSO 

74 BICECCI ROSSANA 22 23 2,5 47,5 AMMESSO 

75 ZACCARDI PIETRO 22 21 4,5 47,5 AMMESSO 

76 MEACCI BEATRICE 25 22 0,5 47,5 AMMESSO 

77 BARTOLINI DUNIA 21 21 5 47 AMMESSO 

78 FALOMI CHIARA 22 21 4 47 AMMESSO 

79 CIACCI LAURA 22 21 4 47 AMMESSO 

80 GIUNTOLI PAOLA 23 21 3 47 AMMESSO 

81 PANNACCI ROBERTA 22 21 4 47 AMMESSO 

82 SERI LUCIA 23 21 3 47 AMMESSO 

83 CATARINELLI FRANCESCO 22 22 3 47 AMMESSO 

84 MIGGIANO 
ANASTASIA 

MARIANGELA 
24 21 2 47 AMMESSO 

85 GRILLO GIACOMA 21 21 5 47 AMMESSO 

86 MURIANNI VALERIA 22 21 4 47 AMMESSO 

87 GUGLIELMO OTTAVIA 21 26 0 47 AMMESSO 

88 TERI FRANCESCA 24 21 2 47 AMMESSO 

89 PARIBELLO FIORELLA 26 21 0 47 AMMESSO 

90 DAMIANI RICCARDO 23 21 3 47 AMMESSO 

91 ROSSI DANIELE 24 23 0 47 AMMESSO 

92 NANIA DAVIDE 26 21 0 47 AMMESSO 

93 CAMPANI LAURA 21 21 4,5 46,5 AMMESSO 

94 TERRAZZINO ERIKA 24 22 0,5 46,5 AMMESSO 

95 MARCHESI LAURA 23 22 1,5 46,5 AMMESSO 

96 GASPERINI ENRICO 24 21 1,5 46,5 AMMESSO 

97 GASPERINI ANDREA 21 21 4,5 46,5 AMMESSO 

98 RICCI ELEONORA 21 21 4 46 AMMESSO 

99 COPIA ELISA 21 21 4 46 AMMESSO 

100 GORI LORENZO 22 21 3 46 AMMESSO 

101 D'AMELIO FRANCESCA 22 21 3 46 AMMESSO 

102 MORBIDELLI ANTONIO 24 21 1 46 AMMESSO 

103 GAMBINERI FRANCESCO 22 21 3 46 AMMESSO 

104 CARDINALI NICOLA 22 22 2 46 AMMESSO 



 
  

13 

 

105 CALABRÒ 
FLORIANA 

FRANCESCA 
23 23 0 46 AMMESSO 

106 CHIRICHIELLO JESSICA 25 21 0 46 AMMESSO 

107 ISABELLA MARINA 25 21 0 46 AMMESSO 

108 TILLI IOLANDA MONIA 24 22 0 46 AMMESSO 

109 TRIMIGNO MATTEO 21 21 4 46 AMMESSO 

110 ALUNNI ANNA MARIA 22 21 2,5 45,5 AMMESSO 

111 PIEROTTI ENRICA 22 21 2,5 45,5 AMMESSO 

112 BERTI LISA 21 22 2,5 45,5 AMMESSO 

113 PAGGINI VALENTINA 23 21 1,5 45,5 AMMESSO 

114 BANDA MARIA ELENA 23 21 1,5 45,5 AMMESSO 

115 SERENI PAOLO 21 21 3 45 AMMESSO 

116 LAZZAROTTI FLORIANA 21 22 2 45 AMMESSO 

117 PANZERA ADALBERTO 24 21 0 45 AMMESSO 

118 SCHETTINO SIMONA 21 24 0 45 AMMESSO 

119 MAZZOLI FIAMMETTA 22 22 1 45 AMMESSO 

120 MENNUNI ILARIA MIRIAM 21 23 1 45 AMMESSO 

121 GRELLA FEDERICA 21 22 2 45 AMMESSO 

122 CAROSCIOLI GIORGIA 23 22 0 45 AMMESSO 

123 PELUCCHINI SIMONA 23 21 1 45 AMMESSO 

124 GIUNTINI ALESSIA 22 21 2 45 AMMESSO 

125 INDELICATO FRANCESCO 24 21 0 45 AMMESSO 

126 CRISCENTI GIUSEPPE 22 22 1 45 IDONEO 

127 ROMANELLI MANUELA 21 22 2 45 IDONEO 

128 LUZZI ENRICA 22 22 0,5 44,5 IDONEO 

129 STOCCHI CRISTINA 21 23 0,5 44,5 IDONEO 

130 BARTOLUCCI CLAUDIO 21 22 1 44 IDONEO 

131 DE LUCA PICIONE VALERIA 22 21 1 44 IDONEO 

132 BUSETTO EMANUELA 23 21 0 44 IDONEO 

133 TESTI IRENE 22 22 0 44 IDONEO 

134 ROSSI ANNALISA 22 22 0 44 IDONEO 

135 D'ANGELO MARIABARBARA 22 21 1 44 IDONEO 

136 SIMEONI SABRINA 21 22 1 44 IDONEO 

137 CECCARELLI VALENTINA 21 23 0 44 IDONEO 

138 FERRANTE ANNA MARIA 21 22 1 44 IDONEO 

139 ATRIA DONATELLA 22 21 1 44 IDONEO 

140 STOPPONI MARUSKA 22 22 0 44 IDONEO 

141 CAMPITELLI ILENIA 23 21 0 44 IDONEO 



 
  

14 

 

142 COLOMBO SIMONA 21 23 0 44 IDONEO 

143 DEL PUGLIA FRANCESCA 23 21 0 44 IDONEO 

144 CRISTELLI LORENZO 21 22 1 44 IDONEO 

145 FINI MONICA 22 21 1 44 IDONEO 

146 BARTOLINI SERENA 21 21 1,5 43,5 IDONEO 

147 COPPOLA FELICITA 21 22 0,5 43,5 IDONEO 

148 CAVASINO HELENA 21 21 1 43 IDONEO 

149 ZAZZERI CORINNA 22 21 0 43 IDONEO 

150 PUCCIONI TOMMASO 22 21 0 43 IDONEO 

151 MELE ROBERTA 21 21 1 43 IDONEO 

152 ROSSI MICHELA 22 21 0 43 IDONEO 

153 MAIDA SABRINA 21 22 0 43 IDONEO 

154 COMPIANI SOFIA 21 21 0,5 42,5 IDONEO 

155 FERRANDINO GIACOMO 21 21 0 42 IDONEO 

156 MARRI VALERIA 21 21 0 42 IDONEO 

157 TANSELLA IMMACOLATA 21 21 0 42 IDONEO 

158 GALEOTTI ISABELLA 21 21 0 42 IDONEO 

 

 

3. Entro il termine del 9 dicembre 2020, ai sensi di quanto stabilito dall’Avviso di selezione per l’ammissione, 
i candidati che risultano collocati in posizione utile in graduatoria in più gradi di scuola, devono optare per 
l’iscrizione a un solo corso. Alla verifica dell’esito delle immatricolazioni si procederà d’ufficio allo 
scorrimento delle graduatorie di cui al precedente punto 2. 

 

4. Sulla base di quanto stabilito dall’art. 11 dell’Avviso di selezione per l’ammissione e con le modalità 
descritte in predetto articolo, i candidati ammessi dovranno procedere all’iscrizione al corso a decorrere dalle 
ore 14:00 del giorno 3 dicembre 2020 ed entro le ore 17:00 del 10 dicembre 2020, pena la decadenza da tale 
diritto. L’iscrizione comprende il pagamento della prima rata della contribuzione dovuta. 

 

5. Qualora al termine delle iscrizioni di cui al punto 4. del presente Decreto i posti non fossero stati ricoperti, 
verrà pubblicato, nella pagina del sito di ateneo https://www.unisi.it/didattica/formazione-insegnanti/corsi-
di-specializzazione-sul-sostegno/aa-2019-20-corsi-di, un avviso con l’indicazione del numero dei posti 
residui. In tal caso sarà possibile effettuare l’iscrizione secondo le scadenze indicate nella medesima tabella. 

 

Data pubblicazione avviso Data scadenza iscrizione 

14 dicembre 2020 16 dicembre 2020 

18 dicembre 2020 21 dicembre 2020 

28 dicembre 2020 30 dicembre 2020 



 
  

15 

 

 
6. Nel caso in cui, alla chiusura dei termini sopraindicati, i posti non venissero esauriti, sarà pubblicato alla 
seguente https://www.unisi.it/didattica/formazione-insegnanti/corsi-di-specializzazione-sul-sostegno/aa-
2019-20-corsi-di, un successivo avviso per la copertura dei posti vacanti. 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato nell’Albo on-line di Ateneo. 

 

Siena, data della firma digitale 

 

 

Il Rettore 

Francesco Frati 

 

 

Visto          

Il Responsabile del procedimento        

Maria Grazia Lucci         

 

 

 

Visto 

Il Direttore generale vicario 

Giovanni Colucci 


		2020-12-03T11:09:27+0100
	IT
	Maria Grazia Lucci


		2020-12-03T10:27:31+0000
	COLUCCI GIOVANNI


		2020-12-03T10:40:18+0000
	FRATI Francesco




